Contrarium, q. tale statutum valeat, tenet Bar. in d. l. sequi-
tur. §. si viam. n. 1. & in l. 1. nu. 3. ff. de vscap. idem in fortiorib.
terminis tenet in d. l. nemo potest. a. 2. dicens, quòd in tantis
procedat, vt nec pacto renunciari possit, quia tale statutum in-
troducitur in fauorem publicum, & odium negligentis, &
istam sententiam amplectitur Iaf. in prin. instit. de actio. n. 100.
sed prima opinio verior & cõmunior est, vt ex alleg. patet, pro
qua etiam facit, quia causa statuti non excludit peccatum, iux-
ta doctrinam Bart. communiter approbatam. d. l. omnes. n. 22.
cum res aliena ab eo, qui eam alienam nouit, nunquam ab-
que peccato possit acquiri.

Tertio inferitur, non valere statutum permittens non serua-
re iuramentum in aliquo casu, cum sit nutritium peccati, &
inuiuer homines ad delinquendum, quia iuramentum hoc ca-
si abque peccato periurij nemo transgreditur, quod est cõtra
ius diuinum. ita probat tex. in c. si verò. ca. cum contingat.
ext. de iureiur. & ibi Doct. communiter. Hanc opi. tenet quo-
que Pau. de cast. in auth. sacramenta puberum. & ibi Iaf. dicit
hanc sententiam Pauli esse veriorum. n. 82. Io. Andr. quem se-
quuntur ibi omnes doct. c. tua nobis. el. 1. ext. de decim. Fran.
Are. conf. 8. incip. abun. de. eandem opi. tenet idem Pau. de ca.
in l. si quis pro eo. ff. de fideius. & est communis secūd. Iaf. in d.
auth. nu. 83.

Limita tamen, q. licet statutum contra iuramentum vel e-
ius obseruantiam directè condi non possit, per indirectum ta-
mē id fieri posse, receptum sit, ita tenet Bart. in l. omnes popu-
li. 2. q. 3. princip. dicens, q. ita vidit obseruari, quem ibi sequi-
tur doct. ff. de iustit. & iur. Pau. de ca. & Sali. d. auth. sacramēta
puberum. & ibi Iaf. dicit hanc esse com. opi. n. 83. Pan. in conf.
72. inc. quinque dubia. vol. 1. Rom. cõf. 12. inci. viso facto pro-
posito. Ale. conf. 59. incip. viso instrumento, vol. 1. conf. 38. in
cip. visa petitione. vol. 3.

Q V A E S T I O V.

Quæro, an valeat statutum, tollens legitimam filiis debita?
Resp. communis & recepta doct. sententia est, legitimam fi-
liis debitam statuto aut consuetudine vel alio iure ciuili peni-
tus tolli, aut distingui non posse, nisi ex iusta & rationabili cau-
sa. ita tenet Bart. in l. Titio. centum. §. si. ff. de cõdi. & demõst.
Alex. in conf. 55. vol. 2. conf. 134. nu. 3. vol. 7. Hanc dicit esse
communem opi. Iaf. in l. quoniam in priorib. nu. 3. & in auth.
nouissima. n. 56. C. de inof. testa. Dec. l. iura sanguinis. ff. de re.
iur. Ratio est, quia legitima in gne descendenti debita, est ius
naturale, qd immutabile est, & certum est, statuta à ius na-
turale condita non valere, si ius naturale vel penitus tollant vel
abique iusta & legitima causa distinguat, vt communiter tra-
dit. doct. in d. l. omnes populi, & in specie, Baptif. d. Caccialup.
Com. opin. Tom. ij. y 4. & Cro

& Crotus, canonista communiter, post Ab. Fel. & Dec. c. quæ in ecclesiis ext. de communi. arg. c. pastoralis. de sen. & re iudi.

Q V A E S T I O V I.

Sed quæro, vtrum statutum excludens aliquem à successione, intelligatur ipsum excludisse quoque à petitione legitimæ? resp. q. in iis casib. in quibus statutum potest in specie aliquæ excludere à legitima, si excludat ipsum generaliter à successione, intelligitur quoque excludisse à petitione legitimæ. vt firmat Ang. conf. 105. inci. statuto cauetur. Pau. de ca. conf. 110. incip. si domjna Cornelia. & conf. 135. incip. vifo puncto. Ale. J. Gallus. & quid si tantum. ff. de liber. & posth. vbi subdit se nunquam voluisse consilere pro parte contraria. eandem dicit esse communem Soc. conf. 288. cum seq. vol. 2. & Dec. 26. cum multis per eum alleg. & in conf. 276. Aym. Crauer. 26. 1. & vltimo. Dec. conf. 305. nu. 9. & eam tenet Bald. in l. cum lege. C. de episc. & cler. vbi dicit q. fauore agnationis & familiaria, quæ per masculos consecratur potest statutum in totum legitimam tollere. & tenet Curt. iun. conf. 10. licet ab alimentis excludi non possint. Eandem cum pluribus allegatis dicit esse communem Tho. Gram. decif. 101. n. 6.

In iis autem casib. in quibus statutum non potest aliquem in specie excludere à legitima, statutum excludens aliquem simpliciter à successione, non intelligitur ipsum excludisse à petitione legitimæ, ita communiter tenentur firmat Soc. in cõsi. 150. vol. 1.

Q V A E S T I O V I I.

Nunquid autem statutum, inducens, quod pater teneatur soluere condemnationem vel legitimam pro filio valeat, dixi j. c. filius. q. 23.

Q V A E S T I O V I I I.

Sed quæro. Nunquid legitima ascendentibus, debita penitus statuto tolli possit? resp. q. sic, & hæc est com. opi. sec. Bald. l. 1. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. & firmat Ang. conf. 105. Rom. conf. 32. & Pau. de ca. conf. 344.

Q V A E S T I O I X.

Quæro, vtrum statutum respiciens singularis personæ præiudicium, vel odium valeat? resp. q. non, dummodò fuerit appellatum, ita tenentur in l. omnes populi. n. 53. ff. de iust. & iur. Bal. & iaf. l. 1. n. 3. cum seq. ff. de leg. Franc. Ripa. lib. 1. resp. c. 22. n. 4. Io. Cror. d. l. omnes populi ver. decima conclusio. Licet cõtra statum sed male teneat Ab. c. cum omnes. n. 2. ext. de consti. ca. consuluir. el. 3. nu. 4. de appel. q. si ipso iure non valeat, & ita q. possit dici nullum. sed primam opinionem contra Abbat. dicit esse communem Dec. d. c. cum omnes. & d. consuluir. n. 2. quod ita demum non valeat, si ab eo appellatum vel illi reclamatum fuerit. eandem opi. contra Ab. dicit esse communem Cur. iu. l. si. n. 2. C. de edic. Diui Hadri. tol. & in l. 2. n. 7. ff. quod quisque iur. possent tamen hæc opinioniones conciliari, si dicatur opinio Abb. procedere, quando statutum esset conditum in præiudicium alicuius de collegio, qui tempore conditi statuti contradixisset vel reclamasset: tunc enim statutum est nullum, ex quo contradicens est sanior pars capituli, in quo videtur residere ius capituli. Idem si alterius non de collegio præiudicium respiciat, & vnus de collegio contradicat. ita cõcordat Arc. rub. n. 46. de constitutionib.

Q V A E S T I O X.

Quæro, vtrum valeat statutum diminuens solennitatē numeri septem testium de iure communi requisitam? resp. diuerse sunt opinioniones, vt per iaf. in l. cunctos populos. lect. 1. n. 3. cum seq. & lect. 2. n. 81. & seq. sed magis com. est, quod valeat vt dixi j. c. 4. q. 36. quia solennitas testium 7. est solum introducta de iure ciuili. hæc consultiissima. C. de testa. & certum est q. ea quæ iure ciuili disposita sunt, statuta cõdi posse. sed naturalia. insti. de iur. natur. sic imperator statuit in testamento patris inter liberos duos testes, & à rusticis condito quoque sufficere. Vnde sicut legitima imperator hoc statuit, ita etiam statuto vel consuetudine id fieri posse dubium non est.

Non obstat, quæ tale statutum inducat occasionem delinquendi, falsitatis, sc. committendæ, quia non est præsumendum id fuisse de mente statuentium, sed quod plurimum consideret de legalitate suorum ciuium, vnde cum cesserit ratio, si fraus, re fumentum valet. Nãq. licet princeps ex iusta & rationabili causa possit ius naturale vel gentium distinguere. Tamen si eo casu de quo agitur, cessat illa ratio sine causa, constitutio illa seruanda nõ est. Vnde quoque cum ius diuinum generaliter disponat in ore duorum aut trium consistere omne verbum, licet leges ciuiles amplio rem numerum requirant, falsitatis cui tãda gratia, si illa causa in rei veritate cesserit, minorem numerum statuto induci posse certum est. Vtrum autem talis statutum extendatur ad forenses, statim dicemus.

Q V A E S T I O X I.

Quæro, vtrum forenses, vel non sub. iuri ligentur statutis alicuius loci vel ciuitatis? Respon. quod in hoc casu plures sunt considerandi casus.

Primus casus est in contractibus, in quo concludo secundum doctrinam. Bar. communiter approbatam in l. 1. C. de sum. tri. vt firmat ibi iaf. in l. 2. lect. n. 53. q. in his, quæ respiciunt formam siue solennitatem contractus, attendi debet statuta loci cõtractus celebrati, siue contrahentes sint subditi, siue extranei, Bart. Bald. iaf. d. l. 1. Card. Paris. conf. 99. n. 54. vol. 1. idem in his, quæ decisionem litis vel merita causæ respiciunt, si ipsa oriatur ex ipso contractu, inspicimus enim locum contractus celebrati. Bart. Bald. iaf. n. 22. & 58. 2. lect. & doct. communiter d. l. 1. Soc. conf. 266. vol. 2. & conf. 103. vol. 4.

Limita hanc communem non procedere in dotis contractu, quia quod ad effectum inspicimus statuta loci domicilij mariti, non loci contractus celebrati. De hoc est tex. expressus in l. exigere dotem. & ibi communiter Doct. ff. de iudic. vt firmat Gram. decif. 103. n. 132. Matthæ. de affli. decif. 226. n. 9. & 10. vbi dicit ita tenendum esse. eandem opi. tenent Ang. d. l. exigere dotem. dicens, q. hæc est veritas. Ant. de But. c. 1. & ibi Ab. de spon. sal. & hanc dicit quoque com. opi. esse iaf. d. l. cunctos populos. n. 24. & firmat Alex. conf. 101. incip. ex inspectione ditorum statutorum.

In his verò, quæ processum, & ordinem iudicij respiciunt, inspicimus locum iudicij, non contractus, ita tenet Bart. Bald. iaf. d. l. 1. n. 20. lect. 1. & lect. 2. n. 57. quæ doctrina Bart. communis calculo approbata est.

Secundus casus est in vltimis voluntatibus, in quo concludo, statutum minuens numerum. 7. testium, in testamento de iure communi requisitum, extendi quoque ad extraneos & forenses in loco vbi statutum viget, existentes. ita tenet Bart. & doct. d. l. cunctos populos. & ibi iaf. dicit hæc esse magis com. opi. nu. 40. 1. lect. & idem Bar. l. de quibus. ff. de legib. Bald. l. si non specialia. C. de testa.

Tertius casus est in successione ab intestato, in quo concludo, statutum indistinctè extendi ad forenses quod ad bona in loco vbi statutum viget, siue tale statutum viget, siue tale statutum vtilitatem forensium, siue damnum vel præiudicium respiciat, & ista est com. opi. quam firmat Ab. alleg. 101. Alex. 111. vol. 7. Soc. cõf. 36. n. 7. vol. 1. Pe. de Anch. c. canonum statuta. ext. de consti.

Hinc inferitur, stante statuto, q. mater non succedat filio nisi in certa parte bonorum, matrem quoque forenses non admitti ad successione filij ab intestato, nisi in illa parte tñ. Et hæc est verior & cõmunior opi. secundum præal. doct. licet cõtrariam voluerit consulendo idem Ale. in conf. 41. vol. 7. Nam quæ in successione ab intestato semper attendimus statuta illius loci, in quo bona defuncti sita sunt, non autem vbi defunctus decessit, aut hæres domicilium habet, id quæ indistinctè siue statutum sit conceptum in rem, siue in personam, atque hæc sententia communiter recepta est, vt firmat Alex. in cõsi. 19. vol. 6. & conf. 128. conf. 16. vol. 1. Cora. conf. 162. lib. 3. & conf. 202. lib. 2. Soc. conf. 298. vol. 2.

Q V A E S T I O X I I.

Quæro, an statutum prohibens vendere certis personis, puta non sub. iuris, includat clericos? resp. q. non, quia esset cõtra libertatem ecclesiasticam, & hæc est com. doct. sententia, vt firmat Fel. in ca. ecclesia S. Mariæ, ver. nõd. quæro. & eam tenent Io. And. & Gem. c. si. de immu. eccles. li. 6. Bart. l. filius familiaris. §. diu. ff. de leg. 1. Alex. in conf. 14. vol. 2.

Q V A E S T I O X I I I.

Quæro, vtrum statutis vel consuetudinibus alicuius regni vel ducatus obligentur ipsi reges vel ducæ? Resp. q. sic, dummodò eiusmodi statuta regni vel ducatus consensu sint condita & promulgata, & hæc est communis & recepta doct. opin. vt firmat Soc. conf. 58. vol. 3. Andra. Tiraq. de vtroque retract. par. 1. §. 1. gl. 13. n. 29. Licet enim princeps, quatenus princeps non ligetur lege sua: tamen ipse quod ad patrimonium suum priuatum, vt priuatus obligatur ex dispositione legis suæ. Zaf. & doct. in l. digna vox. C. de legib.

Q V A E S T I O X I I I I.

Quæro, Vtrum statutis alicuius ducatus ligentur homines alterius prouincie, castri vel ville isti ducatus quo ad districtum & iurisdictionem subiecta est? Respon. quod secundum communem & receptam doct. sententiam, prouincia si adiciatur regno, vel castro aut villa comitatus accessoria, neque retineat propriè nomen regalis dignitatis, tunc regibus debent secundum statuta & constitutiones istius regni vel ducatus, scilicet si non accessorie sed principaliter adiciatur.

Ita no

Ita not. Bart. l. si conuenerit. §. si insula. ff. de pig. actio. quem ibi sequuntur Sali. Pau. de cast. & doct. Bar. post gl. in l. ex ea. ff. de postul. Et hæc est com. opi. vt testatur Alex. l. 1. nu. 10. & seq. & Rip. nu. 16. ff. de leg. 1. Abb. c. 2. n. 5. ext. de relig. domib. Soci. iu. conf. 80. nu. 9. vol. 1. Ruin. conf. 219. nu. 7. vol. 1. Crauer. in tract. de antiq. tempo. par. 4. §. transeo. nu. 35. Et eam tenent Hier. de Mont. in tract. de finibus. c. 3. nu. 5. iaf. l. si eadem. nu. 3. ff. de affessor.

Q V A E S T I O X V.

Quæro, vtrum statutum, quo cauetur, vt testamentum coram tribus vel quatuor testibus factum valeat, extendatur ad bona sita extra territorium? Resp. doct. in hac q. fuerunt varij, vt refert spec. tit. de instru. edit. §. compendiosè venis. quid si de consuetudine. Verior tamen & communior opinio est, tale statutum extendi quoque extra territorium, quod ad hoc, vt in bonis etiam extra territorium sitis ratum sit. Et q. ista sit cõmunis opi. firmat practica papient. in for. lib. quo per. hæc. ex testa. Et eam tenent Bar. nu. 36. & 37. post Cy. in d. l. cunctos populos. & ibi iaf. nu. 91. in 2. lect. dicit hæc esse communem opi. Nam q. communiter receptum est, statuta permissiva id, quod secundum iuris communis dispositionem in genere quidem permissum est, sed ratione solennitatis, de qua statuto disponitur, prohibentur, extra territorium vigore suum extendere, non quidem vt talis actus secundum solennitatem statuti extra territorium etiam à subdito celebratus valeat, sed ad hoc vt intra territorium etiam à non subdito celebratus vbique locorum valeat, non tantum in iis bonis, quæ habuit in loco, vbi actus geritur, sed in omnibus vbique locorum sitis, vt firmat doct. alleg.

Q V A E S T I O X V I.

Quæro, An statutum de hereditate ab intestato aliter disponens, quàm iure communi cautum est, extendatur ad bona extra territorium statuentium sita? Resp. in hoc articulo doct. variè locuti sunt. Bart. in d. l. 1. C. de sum. trinit. distinguit an statutum conceptum sit in rem, vel in personam. Primo casu, vt si statutum dicat, q. bona defuncti perueniant ad filium primogenitum, vel q. bona descendentium perueniant ab intestato ad ascendentes exclusis transfuersalibus, tunc debent attendi statuta istius loci, in quo bona sita sunt.